
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
эо оъ. югъ м, 38-i6 п 

О внесении изменений в приказ от 22.12.2022 № 14140/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 

^квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5845.*) 

[ «Языки народов Азии и Африки» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», 
на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
22.12.2022 № 14140/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе (шифр ВМ.5845.*) «Языки народов Азии и Африки» по направлению 
подготовки 58.04.01 «Востоковедение и африканистика» изложить в редакции 
Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 58.00.00 
Востоковедение и африканистика от 28.02.2023 № 05/2.1/58-03-2. 

Начальник Управления 
образовательных программ (/ М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом отЗ<? С#' 2>g-*6 И 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5845.*) «Языки 

народов Азии и Африки» по направлению подготовки 58.04.01 «Востоковедение и африканистика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Быкова Анна 
Викторовна 

Особенности 
графической 
репрезентации текста 
Корана в исторической 
перспективе 

Редькин Олег Иванович, 
профессор, Кафедра 
арабской филологии 

Ермаков Дмитрий 
Владимирович, 
координатор 
международных 
проектов, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
культуры 
«Г осударственный 
академический 
Мариинский театр» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Государственный музей 
истории религии» 
РК№ 01/1-38-12913 от 
14.09.2022 

2 Жидкова Александра 
Васильевна 

Якувариго в японском 
языке по материалам 
перевода «Убийство в 
восточном экспрессе» 
Агаты Кристи 

Ибрахим Инга 
Самировна, доцент, 
Кафедра японоведения 

Бессонова Елена 
Юрьевна, доцент, 
Кафедра японской 
филологии, Институт 
стран Азии и Африки, 
Федеральное 
государственное 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Государственный музей 
истории религии» 
РК№ 01/1-38-12913 от 
14.09.2022 



бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Московский 
государственный 
университет имени 
М.В .Ломоносова» 

Попова Екатерина 
Юрьевна 

Неличные формы 
глагола в телугу. 
Функционально-
типологический подход 

Тавастшерна Сергей 
Сергеевич, старший 
преподаватель, Кафедра 
индийской филологии 

Шляхтер Майя 
Евгеньевна, младший 
научный сотрудник, 
Отдел сравнительно-
исторического изучения 
индоевропейских языков 
и ареальных 
исследований, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований 
Российской академии 
наук 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Г осударственный музей 
истории религии» 
РК№ 01/1-38-12913 от 
14.09.2022 

Стукова Алена 
Вячеславовна 

Модальность 
законодательного текста 
на китайском языке 

Емельченкова Елена 
Николаевна, доцент, 
Кафедра теории и 
методики преподавания 
языков и культур Азии и 
Африки 

Круглое Владислав 
Владиславович, старший 
преподаватель, Кафедра 
китайского языка, 
Институт иностранных 
языков, Государственное 
автономное 
образовательное 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Государственный музей 
истории религии» 
РК№ 01/1-38-12913 от 
14.09.2022 



учреждение высшего 
образования города 
Москвы «Московский 
городской 
педагогический 
университет» 

Шишкин Валерий 
Андреевич 

Молодежный женский 
сленг в современном 
японском языке 

Ибрахим Инга 
Самировна, доцент, 
Кафедра японоведения 

Бессонова Елена 
Юрьевна, доцент, 
Кафедра японской 
филологии, Институт 
стран Азии и Африки, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Московский 
государственный 
университет имени 
М.В.Ломоносова» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Государственный музей 
истории религии» 
РК№ 01/1-38-12913 от 
14.09.2022 


